Uvade, località detta Subtus Erginum, confinante, tra l'altro con pro

prietà della chiesa di Tiglieto, e restando a carico di Luchello e di Ober

to il rischio di una eventuale evizione;

- alcuni utensili, attrezzature, e suppellettili, tra i quali si notano dei ferri

per far ostie.

Il quinto lotto assegnato a Matteo Doto, comprende:

- la quarta parte della casasita nel borgo di Ovada, in quarterio media

no Valtinee;

- una terra vineata, situata in posse Uvade, località detta In Sancto

Martino;

- una terra arativa, situata in posse Uvade, località detta In Erginis;

- una terra arativa, situata in posse Uvade, località detta In Fontana

Vetera;

- una cassapanca dipinta, qualche attrezzatura e qualche utensile, tra

i quali si nota una pectina sottile e l'altra metà di alcune forme per co

struire subtelares.

I diversi debiti e crediti del fu Cristoforo Doto restano a carico e a fa
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vore di tutti gli eredi per la parte che loro compete, eccetto quanto pre
visto a carico di Luchello, restando inteso che il primo che fosse in gra
do di riscattare qualche proprietà ceduta a terzi dal fu Cristoforo, po
trà farlo a proprio nome, senza obiezione da parte degli altri. Oberto, 
Pietro Antonio e Luchello, che sono sposati, dovranno garantire la do
te delle rispettive mogli sulla parte dell'eredità da ciascuno di essi rice
vuta a seguito della divisione. 
(c. 55s.) 

divixio 

In nomine Domini, amen. Obertus, Petrus Anthonius, Luchellus et Matheus 
de Dotis, fratres, filii et heredes quondam Christofori Doti, eorum patris, et 
quondam Catarine, eorum matris, scientes dictus Christoforum, ipsorum pa
trem, et dictam Catarinam, ipsorum matrem, decesisse relictis ipsis quatuor 
fratribus et relietis a Bernardino et Thomaxino, nepotibus ipsorum quatuor 
fratrum, filiorum quondam Zanoni, fratris ipsorum quatuor, quibus pertinet 
et spectat de iure quinta pars omnium bono rum dictorum quondam Christo
fori et Catarine, parentum suorum, et scientes ipsi fratres dictos Bernardinum 
et Thomaxinum pupillos et minores non posse iuridice ad divixionem cum ip
sis quatuor recte pervenire nixi de tutore vel curatore eisdem per viam Curie 
iuridice provideretur, in quibus sequeretur dictis minoribus incomodum, co
gnito quod hereditates predicte pauci valoris sunt et pro meliori dictorum mi
norum, in presentia Michelini Doti et Petripauli Doti, propinquorum proxi
miorum ipsorum, ipsi quatuor fratres b pervenerunt et pervenisse confessi sunt 
et fuerunt ad integram et plenam divixionem et partimentum omnium bono
rum paternorum et maternorum ut infra et asignaverunt et tradiderunt dictis 
minoribus, pro quinta parte sibi spectante de dictis bonìs, prout in presenti in
strumento inferius describitur. 
Renuntiantes etc. 
Et primo, dieti quatuor fratres dederunt, tradiderunt et asignaverunt dictis Ber
nardino et Thomaxino, filiisquondam Zanoni fratris ipsorum, pro quinta parte 
sibi spectante de dictis bonis dicti quondam Christofori et diete quondam Ca
tarine, bona mobilia et inmobilia infrascripta: 
Et primo quartam partem unius domus site in burgo Uvade, videlicet in quar
terio mediano Valtinee, divisam ut infra, videlicet a terra usque ad culmum 
ut dividit murum grosum quod est in medio diete domus et murum domus de
versus plateam novam que pervenit Luchelo in parte; que quarta pars domus 
est coherentiata ut infra, videlicet ab una parte murum domus que pervenit 
Luchello Doto ut supra, quod murus est comunis, ab alio aliud murum gro
sum qui est inter ipsos et Matheum Dotum, pro parte que ipsi Matheo perve
nit, quod murus etiam est comunis inter eos, ab alio alia pars domus que per
venit in parte Oberto Doto et antea via publica, videlicet carrubeum per quod 
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itur ad furnum Valtinee, et que pars non habet introitum nisi supra suam par

tem, nec alii / /(c. 55d.) super ipsam ire nec transire possunt et clausura inter

ipsos minores et Obertum fienda debet fieri comuniter a terra usque ad cul

mum, et sic alia clausura in canepa fienda inter ipsos et Matheum.

Item terciam partem orti de ultra Urbam c pro indiviso cum Oberto et Petro

Anthonio, cuy toti coheret ecclesia Uvade, Andreas Maynerius et Iohaninus

Maynerius quondam Leonardi.

Item vineam et zerbum se simultenente, sitam in posse Uvade ad domum Ga

torum, cuy coheret Iohanes Cabius, Bartholomeus Bonellus et via comunis ac

Lodixius Maynerius

Item grataroliam unarn

Item pecteni duo ferri pro stupa

Item gladium unum de duobus manichis

Item vegetem unarn et carratelum unum

Item dimidiam unius tine

Item banchale unum longum

Item iharram unam ab oleo

Item fulcham unam ferri a feno

Item dimidiam unius carateli parvi cum modico aceti

Item scalarn unam ligni.

Oberto Doto pervenerunt pro sua quinta parte bona infrascripta, videlicet pri

mo, quartam partem domus predicte cuy quarte parti d coheret ab uno Iatere

dicti minores et intermezane fiende in medio domus inter eos debent fieri co

muniter; ab alio Iatere Andriolus Belardus, ante carrubeum per quod itur ad

furnum Valtinee per quod habere debet exitum et introitum sine ire super aliis

partibus dictorum fratrum seu dictorum minorum; ab alio murum domus que

pervenit in parte Petro Anthonio Doto, quod murus est comunis inter eos et

clausure fiende inter eos in canepa seu stala fieri debent comuniter.

Item terciam partem orti de ultra Sturiam (sic) pro indiviso cum dictis minori

bus et PetTO Anthonio Doto, coherentiata ut supra in parte rninorum descrip

ta est.

Item petiam unam terre prative sitam in posse Uvade, Ioco ubi dicitur in Ron

danaria, cuy coheret Michelinus Dotus, Lanzarotus CasaIIis et heredes quon

dam Vianini de Montano et si qui etc.

Item petiam unam terre vineate, sitarn in posse Uvade, loco ubi dicitur in Pia

zollo, cuy coheret Petrus Lanerius, Baptista Grande quondam Petri et si qui

alii sunt veriores confines.

Item peciam unarn terre cultive, boschive et castaneate sitam in dicto posse,

Ioco ubi dicitur in Erginis, cuy coheret Andriolus Bonus et fratres, Iohanis de

Gorguerdo et Anthonius Mozzinus et si qui alii sunt veriores confines.

Item dimidiam unius zerbi pro indiviso cum Lucheto, coherentiato et sub con

dicione in parte Lucheli infrascripti descripta.
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(c. 56s.) Item vegetem unam et caratelum unum 
Item capsiam unam cum duabus tabullis a torihio 
Item mastrelam unam et banchale unum existentem in domo Francisci Belardi 
Item mortalle unum 
Item par unum bilantiarum 
Item scutelariam unam et tabulam unam pro turta. 
Petro Anthonio pervenerunt pro sua quinta parte bona infrascripta ut infra 
et primo, quartam partem diete domus, cuy quarte parti sibi pervente coheret 
ab uno latere Obertus Dotus mediante muro groso comuni inter eos et clausu
ra fienda in canepa seu stala inter eos debet comuniter fieri; a primo e solario 
supra si que finestre aut hostia sunt claudere et murare debet dictus Petrus An
thonius; ab alio sedimine illorum de Casinis; ante casina Miehelini Doti, ab 
alio latere Matheus Dotus pro parte que sibi venit in partem, et clausure fien
de f inter eos debent fieri comuniter; scala lapidis g donus (sic) dicti Petri non 
debet moveri sed debet super ipsam ascendere et descendere et habere iter et 
viam eundi et redeundi cum bestiis oneratis h et sine per sedimen quod est ex
tra murum domus dicti Mathey sine contradicione dieti Mathey, qui debet te
nere dietum sedimen expeditum dieto Petro Anthonio, itta quod per ipsum cum 
bestiis oneratis et sine ad suy libitum ire et redire possit, ledamen vero quod 
fiet in dieto sedimine extra murum diete domus, tantum quantum se extendit 
pars domus i dicti Mathey, sit ipsius Mathey et per ipsum illic fieri et colligi 
possit ad ipsius liberam voluntatem, sine tamen impedimento vie ut supra con
cese dieto Petro Anthonio et ultra scalam dieti Petri Anthonii, tantum quan
tum se extendit pars dieti Petri Anthonii extra murum et scalam domus dieti 
Petri Anthonii usque ad casinam dieti Michelini Doti, illa tallis partieula sedi
minis sit dieti Petri Anthonii absque alicuius contradicione, inteligendo etiam 
semper quod dictus Matheus nullam viam habere debeat seu possit super scal
lam domus seu super dictam partieulam sediminis dieti Petri Anthonii, sed su
per suam partem sibi provideat de scalis et aliis necesariis per ire et redire in 
domo sua ipsius Mathey. 
Item petiam unam terre arative sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Ergi
nis, cuy coheret Anthonius Moyrolus, Iohanes de Suardis quondam Francisci, 
Luchelus Reboacia et si qui etc. 
Item terciam partem orti de ultra Sturam (sic) pro indiviso cum Oberto et die
tis minoribus, coherentiatum ut supra dictum est in particula dietorum 
minorum. 
Item petiam unam terre prative sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Insu
lis, cuy coheret flumen Urbarum, via Comunis, ecclesia Sancte Marie et here
des quondam Iacobi Maynerii, cum condicione quod si de presenti petia terre 
prative sibi umquam moveretur questio quod nullus ex fratribus suis teneretur 
sibi ad evitionem et defensionem in aliquo, sed omne utille et dampnum sibi 
restet. 
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Item vegetem unam et carratellum unum

Item plaustrum unum cum omnibus suis utensilibus, que reperienturin domo,

talle qualle est.

(c. 56d.) Item banchale unum pictum talle qualle

Item banchale unum novum

Item pectina una grossa

Item arbiacium unum ligni

Item dimidiam certarum paucarum formarum pro faciendo subtelares.

Luchello pervenerunt pro sua quinta parte bona infrascripta ut infra et primo

domum unam sitam in burgo Uvade ', videlicet in quarterio mediano Valtinee,

deversus plateam novam, cuy coheret a duabus partibus via comunis, ab alia

Michelinus Dotus, et ab alia dicti Bernardinus et Thomaxinus pro parte ipsis

asignata cum muro domus que est versus dictos minores, comune inter eum

et dietis minoribus, et si que clausure claudende sunt inter dictum Luchelum

et dietos minores, quod dictus Luchelus ea suis sumptibus facere claudere et

murare teneatur, cum infrascriptis etiam obligacionibus, quod omne id et to

tum quod quondam Christoforus Dotus dare restabat et restat heredibus quon

dam domini Azoni Adurni et seu Francisco Iustiniano pro eo et m Bocacio, so

cero suo, seu illis de Valle n et quibuscunque aliis quibus dieta domus obliga

ta reperietur pro dicto quondam eorum patre, quod dictus Luchellus solvere

et satisfacere teneatur, ita et taliter quod aliquis ipsorum fratrum nec dicti mi

nores seu hereditas dicti quondam Christofori Doti in aliquo inquietari seu mo

lestari valeant seu debeant vel possint, quod si fieri contingeret dampnis et ex

pensis ac interesse dicti Luchelli esse deberet et non in aliquo dictorum alio

rum fratrum seu minorum, reservato quod libre V et soldi VI, de quibus here

ditas dicti quondam Christofori Doti dare tenetur Dominieo Basso pro man

chamento terrarum alias venditarum dietis Adurnis de Casteleto solvere de

beantur comuniter per dictos fratres, videlicet quelibet pars quintam partem.

Item peciam unam terre prative sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Gla

riis, per ipsum Luchelum venditam Miehelino Doto ut apparet manu mey no

tarli infrascripti publico instrumento vendicionisconfecte die VIIII presenti men

sis ianuarii, sub suis confinibus.

Item peciam unam terre vineate sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur ad do

mum Gatorum, cuy coheret o Iohaninus Maynerius, Iohanes Cabius et Ioha

nes de Francia et si qui etc.

Item vegetem unam et carratelum unum

Item ferri cum quibus fiunt negie

Item mastram unam a pane

Item barrilotum unum et piriam unam

Item meyselam ligni et astam ferri

Item petiam unam terre zerbive sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur subtus

Erginum, pro indiviso cum Oberto fratri suo et comunis inter ipsos Obertum
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et Luchelum, cuy coheret ecclesia Tillieti et si qui etc. cum obligacione quod 
si presens zerbum ipsis evieeretur seu aliqualiter impediretur quod alii fratres 
in aliquo non possint ulum dampnum seu interesse pati nec habere. 
(c. 57s.) Matheo pervenerunt pro sua quinta parte bona infrascripta ut infra

et primo:

Quartam partem diete domus, cuy quarte parti sibi perventa coheret ab uno

latere Miehelinus Dotus mediante quintana, ab alio dietus Petrus Anthonius,

frater suus, et clausure fiende inter eos comuniter fieri debent, ab alio dieti

Bernardinus et Thomaxinus, nepotes eorum minores, pro parte sibi obventa,

et si que claudenda sunt inter eos a solario supra claudere debet dietus Ma

theus suis propriis exspensis a solario vero infra, videlicet in canepa seu stalla

tantum claudere debent inter eos comuniter, ab alio vero videlicet antea cohe

ret p sedimen suum quod est extra murum usque ad viam eomunis; et via su

per dieto sedimine asignato dieto Petro Anthonio ut supra dictum est, et die

tus Matheus super parte dieti Petri Anthonii nec aliorum nullam habere debet

viam nec ulum iter seu transitum et si qui alii sunt veriores confines.

Item petiam unam terrevineate, sitam in posse Uvade, loeo ubi dicitur in Sancto

Martino, cuy coheret Angellinus Maynerius, Iohanes de Suardis quondam Fran

cisci pro uxore et ecclesia Sancti Martini et si qui etc.

Item peciam unam terre arative, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Ergi

nis, cuy coheret Thomas Bonus, Iohannes de Gorguerdo et via comunis et si

qui etc.

Item peciam unam terre arative, sitam in posse q loco ubi dicitur in Fontana

Vetera, iuxta suos confines, tota tantum quantum est.

Item vegetem unam et carratelum unum

Item medietatem unius tine

Item banchalle unum pietum talle qualle

Item banchale unum veterum

Item pectinam unam ferri subtille

Item dimidiam unius carateli parvi cum modico aceti intus

Item dimidiam certarum paucarum formarum pro faciendo subtelares.

Quibus omnibus ut supra divissis inter eos ut supra, dictis fratres voluerunt

pactis expressis solempnis stipulacionis inter eos vallatis, quod omnia et sin

gulla eredita et debita dictorum quondam Christofori et Catarine, patris et ma

tris ipsorum, exigantur et solvantur eomuniter et equaliter inter eos, videlicet

quilibet pro quinta parte, salvis semper suprascriptis solvendis per dictum Lu

chelum de quibus in suprascriptis capitullis facta fuit mentio.

Pacto etiam inter ipsos fratres quod omnes possessiones quas r vendidit dic

tus quondam Christoforus ipsorum pater tempore preterito, de quibus per te

stes seu instrumenta gratiam habuit speciallem possendi eas redimere, quod

primus ipsorum / /(c. 57d.) fratrum qui poterit de sua propria peccunia tan

tum ipsam seu aliquam ipsarum quod ipsam redimere possit et redemptam per
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petuo pro sua tenere sine impedimento aliquorum ex aliis ipsorum fratrum qui 
in aliquo contradicere vellent. 
Item est actum, pacto expreso inter eos solempni stipulacione vallato ut supra, 
quod dicti Obertus, Petrus Anthonius et Luchellus facere debeant securas uxores 
suas, videlicet quilibet ipsorum suam super partes sibi ut supra perventas, vi
delicet quilibet ipsorum super parte sua sibi ut supra spectata, itta et taliter 
quod nullo umquam tempore aliis fratribus nec in bonis ipsorum sibi ut supra 
spectatis et perventis aliquod impedimentum dare possent, et si aliquo quovis 
interveniente casu alicuy ipsorum pro uxore alterius seu legiptime persone pro 
ea daretur impedimentum aliquod, quod omnia dampna, expensas et interesse 
que propterea fierent redundent contra bona illius cuius uxor super alterius 
fratris bona molestiam inferret et bona dicti tallis fratris cuius uxor molestaret 
alterum, in presenti instrumentum contenta et etiam quecunque alia dicti fra
tris futura, obligata esse debeant et intelligantur dieto talli molestato usque ad 
integram solucionem et satisfacionem omnium dampnorum, interesse et expen
sarum propterea quomodolibet factis et passis in iudicio seu extra per quemvis 
ipsorum fratrum ab aliqua uxore ut supra vellegiptima persona pro eo mole
statum seu qui in futurum molestari contingeret. 
Ab omnibus vero aliis que dieti fratres sibi ad invicem seu alter alteri petere 
seu requirere possent, tam S occaxione dietarum hereditatum paternarum et 
maternarum quam alia quavis occaxione seu racione que dici seu excogitari 
posset oretenus seu in scriptis, dicti fratres sese ad invicem, coniunctim et divi
sim absolverunt et quitaverunt, ita quod decetero alter alterum in aliquo de 
preteritis molestare non possit aliquo quovis modo qui diei vel quomodolibet 
excogitari possit, salvis semper superius descriptis et omnibus in presenti in
strumento contentis. 
(c. 58s.) Quam divixionem et omnia et singulla suprascripta t suprascripti qua

tuor fratres eorum propriis nominibus et nomine dietorum minorum, coniunc

tim et divissim, sibi ipsis ad invicem et vieissim solempniter promiscerunt et

convenerunt perpetuo habere et tenere rata, grata et firma et attendere, com

plere et observare et contra in aliquo non facere, dieere, opponere vel venire

aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel quomodolibet excogitari pos

set de iure seu de facto.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in parte domus que pervenit dietis minoribus, in sola

rio superiori, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secun

dum Ianue cursum, die XV ianuarii, ante vesperas, presentibus Dominico Basso

et Georgio Paglario, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: et Tho 
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b) Segue, depennato: et dicti Bernard 
e) Urbam: aggiunto in soprallinea su Sturiam depennato. 
d) Segue, depennato: pervenit 
e) Segue, depennato: su 
f) Segue, depennato: par 
g) lapidis: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
h) oneratis: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
i) domus: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
1) Segue, depennato: loeo ubi 
m) Segue spazio bianco. 
n) seu illis de Valle aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
o) Segue, depennato: ab una 
p) Segue, depennato: via comunis 
q) Segue spazio bianco. La località Fontana Vetera si trova vicino a Villa Botteri; le parti erano 
quindi incerte se precisare in posse Uvade o in posse Roche. 
r) Segue, depennato: hactenus 
s) tam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
t) Segue, depennato: suis propr 

·59· 

18 agosto 1463, in Rocca Val d'Orba, nel cortile di Guglielmo Moisio. 
Giacomo da Ponte cede a Francesco Maineri le quattro mine di casta
gne bianche che Bernardo Canale e fratelli devono consegnargli que
st'anno come risulta da atto rogato dal nostro notaio, le quali sono da 
computare a decanto di quanto il De Ponte deve al Maineri, come ri
sulta dal libro di quest 'ultimo. 

In un biglietto inserito a c. 58s.: 
1463, die XVIII augusti, circha vesperas in Rocha

In curtille Guillelmi Moycii, presentibus Christoforo Buzalino et Simone Cas

sina vocatis.

Iacobus de Ponte avalavit et asignavit Francisco Maynerio presenti minas IIII

castanearum albarum, quas sibi redere debet Bernardus Canalis et fratres de

castagneto dicti Iacobi, quod colligere debent isto anno ut patet instrumento

manu mey notarii infrascripti infra solucionem, conputandas pretio quo vale

bunt eius quod restat dare ipse Iacobus dicto Francisco ut per librum dicti Fran